

Số: /BC- UBND

Canh Nậu, ngày 21 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024.

(Trình tại kỳ họp thứ Tám HĐND xã khóa XXII)

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ KT-XH NĂM 2023

A. TRÊN LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

I. Về sản xuất nông, lâm nghiệp

1. Về sản xuất nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác chuyển giao KHKT tới Nhân dân. Hoàn thành 100% kế hoạch gieo trồng đề ra. Tổng diện tích gieo trồng là 918,54 ha/890ha, đạt 103,2% kế hoạch, trong đó: Lúa 493,8 ha (lúa lai 107ha) đạt 100% KH, năng suất thu hoạch ước đạt 56 tạ/ha. Ngô 127,8 ha đạt 100% KH năm, năng suất thu hoạch bình quân ước đạt 43,5 tạ/ha. Lạc 76,54 ha, đạt 100% KH năm, năng suất ước đạt 25 tạ/ha; Khoai lang 12,1 ha; Rau, đậu các loại 80,3 ha; cây thức ăn gia súc: 3,4 ha, Dưa chuột: 52,1 ha, Cây hàng năm khác: 72,5ha. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 3.203.2 tấn đạt 103.3% kế hoạch. Đến nay diện tích cây ăn quả là 306 ha (trong đó diện tích cây vải thiều 150,2 ha; cây có múi 72 ha; Nhãn 28 ha; Cây ăn quả khác 54,47 ha). Sản lượng quả tươi ước đạt 691 tấn (Vải 415 tấn, nhãn: 60 tấn hoa quả khác như, thanh long, dứa, mít, cam, bưởi 216 tấn), giá trị ước đạt trên 49,6 tỷ đồng. Diện tích cây Chè hiện 52,7 ha; sản lượng chè búp tươi ước đạt 415 tấn, giá trị ước đạt 6,2 tỷ đồng.

2. Chăn nuôi thú y

Triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn vật nuôi được 35.100 liều vắc xin các loại, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tổng đàn trâu, bò 624 con (trong đó: đàn trâu 394 con, bò 230 con) tăng 51 con so với cùng kỳ năm 2022; đàn lợn: 5.850 con tăng 850 con so với cùng kỳ năm 2022, đàn ong 1.590 đàn; đàn dê 1.570 con; đàn gà 385.000 con tăng 15.000 con so với cùng kỳ năm trước. Dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát. Ước tính sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng đạt 345 tấn. Tổ chức thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng tại chợ, trường học và nơi công cộng với 120 lít hóa chất. Diện tích nuôi thủy sản là 25,3 ha; Sản lượng thủy sản nuôi trong năm ước đạt 68 tấn.

Công tác chuyển giao KHKT và xây dựng mô hình: Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật được 8 lớp về chăn nuôi và trồng trọt cho 310 lượt người tham gia. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ KTNN huyện cung ứng

900 gói thuốc chuột và và kết hợp với TTDVKTNN huyện triển khai thực hiện mô hình lúa lai(Thụy Hương 308) = 420kg thóc giống với 228 hộ tham gia.

3. Về sản xuất lâm nghiệp

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, phòng chống cháy rừng, kế hoạch trồng rừng năm 2023. Toàn xã trồng mới được 145 ha rừng tập trung và 27.722 cây phân tán (cây keo, bạch đàn). Khai thác rừng 100,7 ha rừng tập trung và cây phân tán đạt trên 12.587 m³ gỗ và 4.531 ster củi, giá trị ước đạt trên 15 tỷ đồng. Lập hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ rừng FSC cho 519 chủ rừng ở 09 bản với tổng diện tích là 403,62ha

Tổng giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản và chăn nuôi ước đạt trên 135 tỷ đồng.

II. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp - Thương mại, dịch vụ.

Sản xuất, thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã hiện nay có 145 hộ sản xuất, kinh doanh trong đó: Kinh doanh tạp hóa 65 hộ, 07 hộ kinh doanh bán thức ăn gia súc gia cầm, 17 hộ kinh doanh say sát, 15 hộ kinh doanh vận tải, 08 hộ kinh doanh ăn uống nhỏ, 05 hộ kinh doanh bán thuốc thú y, 09 hộ kinh doanh giết mổ lợn, 11 hộ sản xuất gỗ bóc, 03 hộ ép ván, 05 cơ sở bán thuốc tân dược, giá trị sản xuất ước đạt trên 300 tỷ đồng.

III. Công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng và môi trường:

1. Công tác quản lý đất đai

Công tác bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên khoáng sản được quan tâm. Thực hiện việc đề nghị giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất. Làm tốt công tác lập hồ sơ biên động đất đai, tổng số hồ sơ tiếp nhận là 117 hồ sơ (Trong đó: Chuyển nhượng: 15 hồ sơ, cấp đổi: 26 hồ sơ, cấp mới: 06 hồ sơ, tách thửa: 15 hồ sơ, ra hạn QSD đất Nông nghiệp: 05 hồ sơ, chỉnh lý: 08 hồ sơ, thừa kế: 20 hồ sơ; tặng cho 22 hồ sơ). Phối hợp công tác kiểm kê đất đai; Xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023, công tác quản lý sử dụng đất được thực hiện theo Quy hoạch và kế hoạch đã được phê duyệt. UBND chỉ đạo thực hiện giải phóng mặt bằng để xây dựng trụ sở công an và đất nghĩa địa bản Thia, đến nay các công trình đã được khởi công xây dựng đảm bảo tiến độ. Chỉ đạo hoàn thiện, bổ sung đồ án quy hoạch chung xây dựng xã trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

UBND xã đã chỉ đạo các bản quán triệt nội dung của Chỉ thị số 19-CT/TU và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Làm tốt công tác kiểm tra, không để xảy ra các vi phạm mới, việc xây mới nhà ở phải được UBND xã xem xét và cho ký cam kết với hộ dân. Đã chỉ đạo xử lý xong 253/323 trường hợp vi phạm đạt 78,3%. Chỉ đạo thành lập Tổ thẩm định các trường hợp vi phạm Chỉ tịch 19 về nhà ở trên địa bàn xã, đến nay đã tiến hành hướng dẫn, lập hồ sơ và gửi về phòng Tài nguyên môi trường để thẩm định 05 hồ sơ.

Phối hợp với Chi cục thi hành án huyện Yên Thế thực hiện cưỡng chế thi hành án 02 vụ tranh chấp đất đai (liên quan đến Công ty Lâm nghiệp Yên Thế).

2. Công tác giải phóng mặt bằng, thi công các công trình

Công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) các dự án được tập trung chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền đối thoại vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, qua đó tạo sự đồng thuận của nhân dân; Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác GPMB để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn. Đối với đường nối QL 37-17-Võ Nhai đã phối hợp Trung tâm Quỹ đất huyện thu hồi bổ sung 02 hộ nhà ở ngoài chỉ giới và 34.176 m² đất danh bổ sung. UBND xã đã thành lập Tổ giải phóng mặt bằng thi công xây dựng công trình ngầm dân sinh để tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân tự nguyện hiến đất xây dựng 04 ngầm trên địa bàn xã là Ngầm Đổng Cao 1, Ngầm Đổng Cao 2, Ngầm Nà Táng 1 và Ngầm Nà Táng 2 theo kế hoạch.

Năm 2023 UBND xã khởi công xây dựng 03 công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia là cải tạo, nâng cấp nhà văn hoá bản Gốc Dổi, Đường bê tông bản Còn Trang, mương tưới bản Nà Táng, hiện nay đã đưa vào sử dụng 02 công trình đảm bảo chất lượng công trình.

Triển khai thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ; Xây dựng Kế hoạch, Phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã năm 2023. Chuẩn bị cơ sở vật chất ứng cứu kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Chỉ đạo công tác điều tiết nước tưới phục vụ sản xuất, chủ động giữ nước các hồ đập nhằm đảm bảo phục vụ sản xuất cây trồng. Triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch làm đường giao thông nông thôn, làm thủy lợi năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng các công trình đã xây dựng. Chỉ đạo lập hồ sơ thanh quyết toán các công trình hoàn thành đảm bảo kế hoạch.

3. Thực hiện Chương trình MTQG

3.1. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Tăng cường chỉ đạo thực hiện phong trào “Yên Thế chung sức xây dựng nông thôn mới”. Tích cực trong công tác tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới. Làm tốt công tác rà soát, thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM. Theo nội dung đánh giá tính tới thời điểm hiện tại xã Canh Nậu đã hoàn thành 15/19 tiêu chí theo bộ tiêu chí Quốc gia xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn năm 2021-2025 còn 04 tiêu chí chưa đạt (*Tiêu chí 6 Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 10 thu nhập; Tiêu chí 12 Lao động; Tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất*).

3.2. Chương trình phát triển kinh tế vùng đồng bào DTTS và miền núi

Triển khai thực hiện 03 mô hình chăn nuôi bò sinh sản thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế vùng đồng bào DTTS miền núi và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững hỗ trợ 72 con bò cái sinh sản cho 72 hộ nghèo, hộ cận nghèo đã góp phần làm thay đổi tập quán sản xuất truyền thống, dần từng bước tiếp cận, ứng dụng công nghệ vào sản xuất nông nghiệp. Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 11 hộ nghèo mỗi hộ 01 téc nước; hỗ trợ chuyển đổi nghề 07 máy cho 07 hộ nghèo.

Thực hiện Dự án 8 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023” do Hội phụ nữ xã thực hiện, đã tổ chức các Hội nghị truyền thông cung cấp thông tin, làm phóng sự tuyên truyền về thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em. Thành lập tổ truyền thông cộng đồng ở 06 bản đặc biệt khó khăn và ra mắt 01 câu lạc bộ thủ lĩnh tại trường THCS có 15 thành viên. Tổ chức đối thoại với cấp ủy chính quyền và giao lưu chia sẻ thay đổi cách nghĩ nếp làm của người DTTS. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về bình đẳng giới và bạo lực gia đình đã góp phần thay đổi nhận thức của người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã về bình đẳng giới.

4. Công tác quản lý môi trường

Công tác quản lý môi trường được quan tâm, chỉ đạo Tổ vệ sinh môi trường chuyên trách xã hoạt động, Tổ thu gom 02 lần/ tuần đối với 129 hộ gia đình tại 03 bản (Đình; Nà Táng; Đồn); UBND xã chỉ đạo tiếp tục vận động thêm các hộ dân ở 03 bản Chay, Ao Tuần, Dốc Đơ tham gia dịch vụ thu gom rác thải. Tính đến tháng 11/2023, chi tiền công cho tổ thu gom rác từ tháng 1 đến tháng 9/2023 là: 58.500.000 đồng.

+ Tỷ lệ các hộ đăng ký và thực hiện tham gia giá dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt tập trung trên địa bàn tại 03 bản là 129 hộ/150 hộ đạt 86% theo kế hoạch.

+ Tổng số lò đốt rác được xây trên địa bàn xã là 366 lò, 50 tầm cống tại các cánh đồng để thu gom vỏ thuốc trừ sâu góp phần bảo vệ môi trường, hạn chế vứt rác bừa bãi, giữ vệ sinh nơi sinh hoạt của người dân. Đến nay trên địa bàn xã không còn điểm tồn lưu rác thải.

III. Công tác thu chi ngân sách, tín dụng:

1. Công tác thu chi ngân sách:

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quản lý, khai thác các nguồn thu, chống thất thu. Tổng thu ngân sách Nhà nước năm 2023 ước thực hiện là 14.464.766.000đ trong đó thu ngân sách xã là 13.359.809.000đ đạt 212% dự toán.

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã ước thực hiện năm 2023 là 1.794.150.000/311.052.000 đồng đạt 600 % dự toán UBND huyện giao và HĐND xã quyết định. Thu ngân sách xã là 689.195.000 (thu ngân sách trên địa bàn không tính tiền sử dụng đất là 591.485.000/230.052.000 đạt 257% dự toán. Chi ngân sách đã bám sát dự toán HĐND xã giao; đáp ứng cơ bản nhiệm vụ chi, đảm bảo đúng quy định. Tổng chi ngân sách năm 2023 ước thực hiện là: 13.359.809.000 đồng.

2. Về hoạt động vay vốn tín dụng:

Về tín dụng cho vay trên địa bàn được hoạt động thường xuyên, Tổng số hộ vay là 1.223 lượt hộ, vay Ngân hàng Nông nghiệp là 333 hộ, vay ngân hàng chính sách xã hội là 890 hộ. Đến nay tổng dư nợ trên địa bàn xã là 97.806.700.000 đồng. Trong đó ngân hàng nông nghiệp 51.000.000.000 đồng; ngân hàng CSXH 46.806.700.000 đồng.

B. LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI.

Trên lĩnh vực phát triển VH-XH:

1. Công tác y tế

Đã tổ chức khám cho 3.064 lượt người lượt người, (*trong đó: khám bảo hiểm 3.064 lượt người, trẻ dưới 6 tuổi 261 cháu*). Xây dựng Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, phấn đấu đến năm 2026 đạt chuẩn quốc gia về Y tế xã. Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được nâng lên. Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Tiêu dự án 2 Cải thiện tình trạng dinh dưỡng thuộc chương trình “Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững” năm 2023 với mục tiêu cải thiện tình trạng dinh dưỡng, giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã. Đã chỉ đạo Trạm y tế xã tổ chức các hoạt động truyền thông về dinh dưỡng, tổ chức khảo sát, hoạt động can thiệp phòng, chống suy dinh dưỡng. 100% trẻ em thuộc diện thụ hưởng Dự án được khảo sát đánh giá, tư vấn và cung cấp thông tin về dinh dưỡng. Thường xuyên chỉ đạo việc tuyên truyền công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh ở người như sốt xuất huyết, đau mắt đỏ, viêm hô hấp... Thực hiện việc ký cam kết với các cơ sở phục vụ ăn uống, các hộ gia đình (*khi tổ chức ăn uống có từ 10 mâm cỗ trở lên*) về vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức chiến dịch tẩy giun cho trẻ từ 20-60 tháng được 345 trẻ, Tổ chức tiêm chủng mở rộng và cho trẻ uống Vitamin A đạt 100%

2. Công tác dân số- KHHGD.

Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số và các dịch vụ KHHGD; công tác chăm sóc và giáo dục trẻ được tăng cường. Tổ chức lễ ra quân truyền thông dân số lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD năm 2023. Cung cấp tài liệu truyền thông về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn xã. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,1%, tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ dưới 5 tuổi 11%. Tổ chức triển khai thực hiện đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Tổng số trẻ sinh là 106 trẻ (trẻ nam là 53, trẻ nữ 48), tổng số chết 42 người. Trong năm có 20 trường hợp sinh con lần 3 trở lên.

II. Giáo dục:

Công tác quản lý nhà nước về giáo dục được tăng cường, quy mô trường lớp và các điều kiện đảm bảo phục vụ dạy và học được nâng lên. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên; xây dựng trường chuẩn quốc gia; phổ cập giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục có nhiều chuyển biến. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, kiên cố hóa trường lớp học đạt 100%. Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn xã; xã đã đạt phổ cập giáo dục; Kết thúc năm học 2022-2023, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 97,6%. Trường Tiểu học được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. Ba nhà trường được Phòng GD&ĐT huyện xếp loại tập thể tiên tiến năm học 2022-2023.

Chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học mới, các nhà trường thực hiện nghiêm kế hoạch năm học 2023- 2024; Tổ chức tốt hội nghị công nhân viên chức và công đoàn năm học 2023- 2024, Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Thực hiện nghiêm túc nề nếp trường, lớp học, kết hợp giữa dạy kiến thức lồng ghép các nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh đảm bảo hoàn thành nội dung, chương trình dạy học theo kế hoạch.

III. Công tác văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao.

1. Lĩnh vực văn hóa.

Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong việc cưới, việc tang. Thực hiện xã hội hoá các hoạt động văn hoá TDTT. Nâng cao chất lượng các bản văn hoá. Thường xuyên chỉ đạo công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cũng như các quy định của địa phương trên hệ thống đài truyền thanh của xã và hệ thống loa của các bản.

Ban hành Kế hoạch công tác năm, Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Triển khai đăng ký xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa năm 2023, kết quả: có 1511/ hộ trên địa bàn xã đạt danh hiệu gia đình văn hóa (chiếm 88%) có 8/14 bản đạt làng văn hóa; 03/14 bản đạt bản làng “sáng- xanh- sạch- đẹp và an toàn”.

Duy trì hoạt động các câu lạc bộ văn nghệ của các bản, câu lạc bộ hát Then tại bản Trại Sông và bản Đồng Cả. Thành lập đội văn nghệ tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng nhân dịp lễ hội Yên Thế đạt giải C toàn đoàn và 03 giải cá nhân.

2. Lĩnh vực chuyển đổi số.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2023. Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn công nghệ thông tin điện tử. Kiện toàn và hợp nhất tổ công nghệ số cộng đồng và tổ Đề án 06 thành Tổ công nghệ số cộng đồng của xã (19 thành viên) và 14 tổ công nghệ số cộng đồng của 14 bản (98 thành viên).

3. Lĩnh vực thể dục, thể thao.

Các hoạt động thể thao được duy trì Bóng chuyền hơi, bóng đá, dân vũ, cờ tướng. Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức giải bóng đá nam thanh niên; thành lập các đội thể thao tham gia thi đấu tại lễ hội Yên Thế như môn kéo co, bóng đá nữ, cầu lông, bóng chuyền hơi, bắn nỏ nhiều môn đã đạt thành tích cao như môn Kéo co đã đạt giải nhất, môn bóng đá nữ lọt vào vòng 8 đội.

Thành lập các đội tham gia các môn thi đấu tại Ngày hội thể thao các dân tộc thiểu số huyện Yên Thế năm 2023 và đạt thành tích cao(giải nhất môn kéo co, giải nhì môn bắn nỏ, 02 giải ba môn đẩy gậy).

4. Công tác thông tin, tuyên truyền.

Chỉ đạo xây dựng thực hiện Kế hoạch tổ chức làng bản xanh, sạch, đẹp, trang hoàng mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

Trong năm 2023, UBND xã tập trung chỉ đạo, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân gắn với tuyên truyền kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023) và tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội của địa phương... (*kết quả Vận động nhân dân treo trên 1500 cờ các loại, 7 cờ dây, 05 pano, 30 băng vượt đường*). Chỉ đạo tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang bảo đảm đúng quy định; tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; việc thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU và Chỉ thị 17-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy...

5. Công tác đài truyền thanh.

Chỉ đạo Đài truyền thanh xã thực hiện tốt việc tiếp sóng và thực hiện phát thanh tuyên truyền các chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương, thực hiện nghiêm túc lịch tiếp sóng đài trung ương, đài tỉnh và đài huyện. Tổ chức tuyên truyền các chương trình, kế hoạch của địa phương. Chỉ đạo xây dựng quy chế Đài truyền thanh xã theo quy định. Thực hiện kiểm tra, sửa chữa định kỳ loa truyền thanh ở các bản.

IV. Chính sách xã hội.

Trên địa bàn xã hiện có 62 người đang hưởng trợ cấp ưu đãi trong đó có nhiều người hưởng từ 02 chế độ trở lên, số tiền chi trả hàng tháng là 119.301.000đ. Tính đến tháng 11/2023 số đối tượng BTXH trên địa bàn xã là 209 người, kinh phí chi trả trợ cấp hàng tháng là 128.340.000 đồng/ tháng. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho các hộ gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mồ côi, hộ nghèo, trong xã là: 365 xuất quà, trị giá 237.000.000 đồng. Tiếp nhận và vận động tặng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng khó khăn đột xuất là 285 xuất trị giá 149.000.000 đồng và 10 chiếc chăn bông.

Việc thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng NCC, BTXH hộ nghèo trên địa bàn xã đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Trong năm đã tiếp nhận 79 hồ sơ BTXH và 14 hồ sơ NCC. Tiếp nhận và đề nghị hỗ trợ chi phí học tập theo NQ 61 của HĐND tỉnh cho 47 trường hợp với số tiền 120.200.000đ đến nay đã thực hiện chi trả xong cho các đối tượng.

Chỉ đạo thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023, kết quả: Hộ nghèo 53 hộ, chiếm 3,03%; Hộ cận nghèo 118 hộ, chiếm 6,75%. Tiếp tục thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về chính sách an sinh xã hội, tuyên truyền, hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ, đề nghị giải quyết trợ cấp xã hội, tuyên truyền về tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, kết quả: Tỷ lệ tham gia BHYT trên địa bàn xã đạt 99,51%, tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện đạt 78,21% so với kế hoạch của huyện.

Công tác lao động việc làm: Thực hiện tốt công tác lao động việc làm, phối hợp tổ chức 06 buổi tư vấn xuất khẩu lao động. Thống kê, rà soát chất

lượng nguồn lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo chiếm 69%, trong năm đã giải quyết việc làm mới cho 200 lao động

Ban hành các văn bản để thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Trên địa bàn xã không có trường hợp trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, đuối nước, không có phụ nữ và trẻ em bị mua bán. Có 02 vụ việc trẻ em bị bỏ rơi đã được công an xã điều tra, xác minh. Triển khai thực hiện cập nhật đối tượng nghiện và nghi nghiện trên phần mềm quản lý.

V. Công tác dân tộc, tôn giáo

- *Công tác dân tộc:* Các chính sách dân tộc được triển khai thực hiện, tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn chấp hành tốt chính sách pháp luật của nhà nước. Trên địa bàn xã có 09 dân tộc thiểu số, người dân tộc thiểu số chiếm trên 60% dân số.

- *Công tác tôn giáo:* Trên địa bàn xã không có tôn giáo, các hoạt động tín ngưỡng tại các cơ sở tín ngưỡng là di tích và không là di tích lịch sử văn hóa đều tuân thủ quy định của pháp luật. Thực hiện kiện toàn ban quản tự của các chùa khi có thay đổi về nhân sự.

VI. Hoạt động của tổ chức hội

Các tổ chức hội hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, phát huy vai trò, hiệu quả hoạt động hội đóng góp vào kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã như: Hội Người cao tuổi thường xuyên duy trì hoạt động của các câu lạc bộ: bóng chuyền hơi, hát dân ca... tạo điều kiện cho người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích; tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi xã 2023. Hội Chữ thập đỏ xã đã tuyên truyền, vận động được 23 người tham gia hiến máu trong ngày hội hiến máu năm 2023 Các tổ chức hội đều phát huy tốt vai trò và hoạt động đúng theo quy định của điều lệ.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH.

I. Công tác xây dựng chính quyền.

Duy trì chế độ trực và làm việc theo quy chế của UBND xã, tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định về thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; tổ chức phân công cán bộ làm việc ở bộ phận “một cửa” tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân đến chứng thực hồ sơ.

Tập trung thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính nâng cao vai trò của người đứng đầu cơ quan; thực hiện đăng ký, được Chủ tịch UBND huyện chấp thuận và giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 cho Chủ tịch UBND xã trong thi hành công vụ với 04 nhiệm vụ (*đã hoàn thành 2 nhiệm vụ*).

Củng cố, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”. Đầu tư nâng cấp, mua sắm trang thiết bị, bàn ghế, hệ thống bảng biểu tại bộ phận một cửa. Thực hiện TTHC trên dịch vụ công trực tuyến. Kết quả thực hiện năm 2023 đã tiếp nhận, giải quyết tổng số 2.168 hồ sơ (*trong đó: trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính 1.413 HS, tiếp*

nhận trực tuyến là 755 HS, số hồ sơ trực tuyến đã giải quyết được 754 hồ sơ, đạt 99,86% có 22 hồ sơ quá hạn). Tỷ lệ hồ sơ số hóa trên tổng số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 100%. Thanh toán phí, lệ phí trên dịch vụ công đạt 53,33%; Duy trì hoạt động gửi, nhận văn bản qua Hệ thống thư điện tử và phần mềm quản lý và điều hành tác nghiệp (tiếp nhận trên phần mềm QLVB 2.404 văn bản và ban hành 1.147 văn bản); thực hiện ký số trên các văn bản phát hành đúng quy định; hoạt động giao ban, họp trực tuyến được thực hiện nghiêm túc.

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí về “Chính quyền thân thiện”, “Công an xã tận tụy, gần bó, thân thiện vì Nhân dân phục vụ”. Nhằm thực hiện tốt việc phục vụ Nhân dân khi đến giải quyết công việc hành chính; đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc của UBND xã từ “Mệnh lệnh hành chính” sang “Phục vụ, hướng dẫn, vận động, thuyết phục”. Thay đổi ứng xử của UBND xã và người dân theo tinh thần “thân thiện, lắng nghe, đồng cảm, tận tâm”. Xây dựng hình ảnh người đứng đầu gương mẫu, thân thiện và có trách nhiệm với Nhân dân; cán bộ, công chức luôn có thái độ lịch sự, thân thiện, cởi mở, gần gũi khi tiếp xúc với Nhân dân; xử lý công việc thành thạo, chuyên nghiệp; tận tình, chu đáo hướng dẫn người dân, tổ chức đến làm thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm quy định "4 xin", "4 luôn" và "5 không", thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

II. Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư.

1. Công tác Tư pháp - hộ tịch

Lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi được thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định, cụ thể:

Năm 2023 đã đăng ký khai sinh 203 người(trong đó đăng ký mới là 106 người, đăng ký lại là 97 người); đăng ký kết hôn 39 trường hợp; đăng ký khai tử 42 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân là 81 trường hợp. Thay đổi cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 02 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 38 trường hợp; Thực hiện liên thông cấp thẻ BHYT trẻ em: 95 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính là 1.128 số. Chứng thực chữ ký là 247 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch là 233 trường hợp.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư.

Nâng cao trách nhiệm trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đẩy mạnh tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Trong năm, UBND xã tổ chức 54 buổi tiếp dân với 40 lượt công dân. Tiếp nhận 05 đơn thuộc thẩm quyền 05 (đều liên quan đến đất đai); đã xem xét giải quyết 04 đơn, 01 đơn đang trong thời gian giải quyết. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm.

III. Công tác an ninh chính trị- TTATXH.

1. Tình hình ANTT.

Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội ổn định giữ vững. Công tác quản lý, nắm bắt tình hình ANCT- TTATXH được thực hiện thường xuyên.

Xây dựng, triển khai thực kế hoạch bảo vệ ANCT- TTATXH- TTATGT trước trong, và sau tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn.

Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết về kiểm soát và kiểm chế tai nạn giao thông. Tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT- TTATXH. Trong năm xảy ra 01 vụ việc tai nạn giao thông làm chết 01 người. Trong năm 2023, trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ việc: 04 vụ đánh bạc, 01 vụ hủy hoại rừng; 01 vụ tàng trữ súng tự chế trái phép. Trong đó: Cơ quan điều tra công an huyện Yên Thế phát hiện, bắt quả tang 03 vụ đánh bạc; trực tiếp tiếp nhận trình báo, điều tra 01 vụ hủy hoại rừng. Công an xã Canh Nậu quá trình tuần tra đã phát hiện bắt 01 vụ tàng trữ súng trái phép (01 đối tượng) , 01 vụ đánh bạc (03 đối tượng), Công an xã thụ lý, xác minh giải quyết và tham mưu Chủ tịch UBND xã trình chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp về hành vi tàng trữ súng tự chế trái phép, mức xử phạt 15.000.000đ (mười năm triệu đồng) và hành vi đánh bạc, sử dụng nhà ở, chỗ ở để chứa chấp việc đánh bạc, mức xử phạt 9.000.000 đ(chín triệu đồng)

Các vụ việc khi tiếp nhận đều được lực lượng Công an xã tiến hành xác minh, phân loại để điều tra, giải quyết theo đúng chức năng, nhiệm vụ. Không để hình thành điểm nóng về ANTT.

Tổ chức tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 27/11/2020 về quản lý và sử dụng pháo trong các nhà trường và toàn thể Nhân dân nhân dịp tết nguyên đán, tổ chức ký cam kết không vi phạm quy định của pháp luật về pháo; các hộ kinh doanh; các chủ xe ô tô cam kết không buôn, bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo nổ trong dịp tết và lễ hội đầu xuân.

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả 02 Dự án quan trọng, đó là Dự án xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân và định danh điện tử. Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Đội QLHC về TTXH triển khai thực hiện tốt các nội dung của Đề án số 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn xã. Tính đến nay xã Canh Nậu có 4660/5888 công dân đủ điều kiện đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2, đã hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao.

Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Qua đó đã vận động thu hồi 01 khẩu súng khí nén, 09 khẩu súng cò, 05 khẩu súng săn tự chế, 05 quả pháo tự chế, 01 cụm nòng súng quân dụng.

Đã tổ chức cho 100% các hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy. Kiểm tra, hướng dẫn 100% các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy. Hướng dẫn lập sơ sơ, phương án phòng cháy, chữa cháy, đề nghị trang bị biển báo, tiêu lệnh, bình chữa cháy đối với các hộ gia đình kết hợp kinh doanh trên địa bàn. Đã tổ chức tập huấn về PCCC và CNCH cho các đội dân phòng và các hộ kinh doanh trên địa bàn. Tổ chức tập huấn, tuyên

truyền về PCCC và CNCH cho thành viên gia viên hộ gia đình đạt 100%; vận động hộ gia đình trang bị bình chữa cháy đạt trên 90%.

Tổ chức tuần tra bảo đảm ANTT. Cử cán bộ tham gia các hội nghị của Nhân dân trên địa bàn để tuyên truyền về các thủ đoạn lừa đảo qua không gian mạng. Làm tốt công tác đăng ký di biến động nhân hộ khẩu.

2. Công tác Quốc phòng quân sự địa phương.

Quản lý tốt vũ khí trang thiết bị kỹ thuật quân sự địa phương, lực lượng dự bị động viên, lực lượng dân quân nông cốt trực sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN, Ban CHQS xã rà soát các thành phần thuộc diện phải bồi dưỡng đối tượng 4 theo qui định của luật. trong năm 2023 đã cử 06 lượt cán bộ đảng viên, đi tham gia bồi dưỡng giáo dục Quốc phòng ở huyện tổ chức tại xã Tam Hiệp kết quả 100% đạt yêu cầu)

Công tác tuyển quân năm 2023 đã tổ chức giao quân theo kế hoạch chỉ tiêu của huyện với 12 công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức khám đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 49/50 công dân trong độ tuổi nhập ngũ trên 98 %. Triển khai kế hoạch tuyển quân năm 2024, tổ chức khám sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 2023 là 79 công dân, trong đó có 49 công dân đủ điều kiện khám tuyển tại huyện, so chỉ tiêu giao 48/49 đảm bảo vượt kế hoạch giao, có chất lượng về sức khỏe và tiêu chuẩn chính trị tốt, có 02 chỉ tiêu khám sức khỏe cho Công An Nhân dân không đạt tiêu chuẩn về sức khỏe.

UBND xã đã chỉ đạo tổ chức đăng ký, quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi dân quân theo Luật Dân quân tự vệ. Chỉ đạo làm tốt công tác ra quân huấn luyện, tổ chức khai mạc huấn luyện dân quân năm 2023 cho 92 dân quân cụm vùng cao xã tại Canh Nậu, trong đó lực lượng chiến sĩ mới của Canh Nậu là 22 đồng chí đảm bảo theo kế hoạch của huyện.

*** Kết quả thực hiện nhiệm vụ được UBND, chủ tịch UBND huyện giao**

1. Nhiệm vụ được giao tại Quyết định 1039/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện

Kết quả cụ thể:

- Tổng số nhiệm vụ hoàn thành là 02 nhiệm vụ, đạt 50%.
- + Thu ngân sách trên địa bàn(không tính thu tiền sử dụng đất) vượt 10% so với dự toán giao năm 2023 (đạt 208% so với kế hoạch)
- + Nhiệm vụ: Tuyên truyền vận động hộ dân tham gia xây dựng và cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững FSC cho nhóm hộ trên địa bàn (đạt 203%)
- Tổng số nhiệm vụ không hoàn thành là 02 nhiệm vụ, chiếm 50%.
- + Thực hiện công tác CCHC năm 2023 đạt hiệu quả cao
- +Quản lý chặt chẽ tài nguyên, môi trường, xây dựng, quy hoạch; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

D. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm.

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trong điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, sản xuất nông - lâm nghiệp, chăn nuôi gặp nhiều khó khăn, song dưới sự lãnh đạo sát sao của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, cùng sự nỗ lực của toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã, tình hình kinh tế - xã hội của xã đã có nhiều chuyển biến, tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cơ bản đảm bảo kế hoạch. UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020, không để phát sinh vụ việc vi phạm mới, kiên quyết yêu cầu khắc phục vi phạm chỉ thị. Diện tích và sản lượng các loại cây trồng chính được đảm bảo; công tác thu ngân sách trên địa bàn cơ bản đảm bảo tiến độ được giao; công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường được tăng cường. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm, triển khai các nội dung dự án theo các Chương trình mục tiêu quốc gia. Công tác cải cách, kiểm soát TTHC, hoạt động của bộ phận “Một cửa” xã tiếp tục có chuyển biến tích cực. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân được quan tâm chỉ đạo. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo an toàn, công khai, công bằng, đúng luật. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Hạn chế.

- Số bản văn hóa chưa đạt chỉ tiêu đề ra, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn ở mức cao,

- Thu ngân sách xã chưa đồng đều, còn một số khoản thu ngân sách đạt thấp, các chỉ tiêu giao thu tại địa phương không có khả năng thu đạt như: các loại phí, lệ phí giao thu; thuế TNCN hộ kinh doanh, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thu quỹ đất công ích. Một số nhiệm vụ chi chưa có tiến độ như: Chi sự nghiệp giao thông.

- Việc chuyển dịch cây, con giống mới, xây dựng thương hiệu nông sản chưa được quan tâm chỉ đạo.

- Việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm chưa hoàn thành 02 chỉ tiêu nhiệm vụ do
+ Công tác giải quyết trường hợp các vi phạm Chỉ thị 19-CT/TU về nhà ở trên địa bàn xã còn chưa đạt tiến độ, kế hoạch giao (các trường hợp vi phạm không đủ điều kiện đề nghị xử lý vi phạm do các liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ).

+ Công tác cải cách hành chính tuy đã được tập trung chỉ đạo thực hiện đạt chỉ tiêu, nhưng cơ sở vật chất chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, chất lượng chưa cao, còn có hồ sơ giải quyết quá hạn. Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến chưa đảm bảo, vẫn tiếp nhận hồ sơ trực tiếp dẫn đến tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến chưa đạt 100% theo quy định; Việc số hóa hồ sơ chưa đảm bảo quy trình dẫn đến nhiều hồ sơ phải số hóa bổ sung; Công tác xây dựng chính quyền thân thiện chưa đạt yêu cầu, kế hoạch do có công chức vi phạm về tệ nạn xã hội.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 chưa được thực hiện thường xuyên, số lò đốt rác mini tại gia đình còn chưa nhiều, số hộ tham gia dịch vụ thu gom rác thải trên địa bàn mới đạt 86% kể

hoạch năm. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện còn thấp mới đạt 78,21% kế hoạch giao. Tình hình an ninh, trật tự trên một số mặt như tình trạng trộm cắp vặt, cờ bạc còn tiềm ẩn phức tạp, tình trạng phát vén rừng của các công ty, lâm trường còn diễn ra.

3. Nguyên nhân của hạn chế.

Ảnh hưởng của giá cả thị trường đặc biệt là giá thị trường bất động sản dẫn đến các nguồn thu từ thuế thu nhập các nhân, lệ phí trước bạ đạt thấp. Do sự phối hợp giữa các công chức chuyên môn của UBND xã, cán bộ thuế còn chưa nhịp nhàng, công tác tuyên truyền của MTTQ và các đoàn thể trong lĩnh vực thu ngân sách chưa được quan tâm, mới chỉ quan tâm đến việc chi ngân sách dẫn đến công tác thu ngân sách còn chưa cao.

Trình độ, năng lực của cán bộ, công chức còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn; nhiều máy tính được trang bị từ lâu, cấu hình thấp, tốc độ xử lý thông tin, đường truyền chậm không đáp ứng được yêu cầu.

Công tác tham mưu của cán bộ, công chức còn một số mặt hạn chế, một số bản còn ngại va chạm, né tránh dẫn đến một số công việc thực hiện đạt kết quả chưa cao, chưa phát hiện, xử lý kịp thời các sai phạm xảy ra tại địa bàn như: tình trạng phát vén vào rừng của công ty lâm nghiệp, một số đối tượng cố tình có đơn thư, xúi giục tranh chấp đất đai gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự ATXH tại địa phương...

Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, xây lò đốt rác tại hộ gia đình, tham gia dịch vụ thu gom rác thải... còn nhiều hạn chế.

Do công chức bộ phận một cửa mới được cấp máy scan tài liệu và chứng thư số cá nhân để phục vụ việc số hóa hồ sơ đầu vào trong tháng 2,3 năm 2023. Tiếp nhận hồ sơ trên dịch vụ công mới thực hiện từ tháng 4/2023 nên số hồ sơ tiếp nhận trên dịch vụ công trên tổng số số hồ sơ tiếp nhận không đạt 100% .

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2024

Tập trung, quán triệt triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện toàn diện các mục tiêu nhiệm vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đẩy mạnh ứng dụng và phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo. Chú trọng phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội và không ngừng cải thiện đời sống Nhân dân. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Chú trọng công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. củng cố quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho Nhân dân.

** Một số chỉ tiêu cụ thể*

1. Tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm 920 ha. Tổng sản lượng cây có hạt 3.200 tấn. Diện tích chè 50 ha. Tổng đàn: Gia cầm: 400.000 con; gia súc lớn (trâu, bò, ngựa): 700 con; lợn: 5.000 con; dê 1.570 con; ong: 1.590 đàn.

2. Giữ vững độ che phủ rừng 60%

3. Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất SXNN 85 triệu đồng.

4. Tổng thu ngân sách trên địa bàn vượt (không tính thu tiền SD đất) 10%

5. Tổng vốn đầu tư XDCB trên địa bàn 11 tỷ đồng.

6. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,29%

7. Tỷ lệ trường chuẩn quốc gia 100%

8. Thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2023

9. - Tỷ lệ lao động qua đào tạo 70%

- Tạo việc làm mới 200 người

10. - số gia đình văn hóa : 1.511 hộ

- Số bản văn hóa : 10 bản

11. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 10,2%

12. Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân 99,2%

13. Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh 100%

14. - Tỷ lệ chất thải sinh hoạt rắn thu gom, xử lý 80%

- Vận động các hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác thải: Trên 150 hộ

15. Xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp: 02MH

16. - Hoàn thành 02 tiêu chí xã NTM

- xây dựng 01 bản về đích NTM.

II. Nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể:

1. Nông nghiệp

Sản xuất nông nghiệp: Tập trung triển khai kế hoạch sản xuất năm 2024 đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu; an ninh lương thực ổn định; chỉ đạo tăng cường ứng dụng KHKT trong sản xuất nông nghiệp; xây dựng, thực hiện các chương trình, đề án, mô hình phát triển sản xuất năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 nhằm tiếp tục phát huy thế mạnh, giá trị các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của xã; mạnh dạn đưa các loại cây, con giống cho hiệu quả kinh tế vào sản xuất; xây dựng và thực hiện quy hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp gắn với từng sản phẩm trên địa bàn xã. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chủ động thực hiện các biện pháp PCTT - TKCN. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quy định về quản lý rừng bền vững; nâng cao hiệu quả quản lý, bảo vệ, sử dụng có hiệu quả tài nguyên rừng và bảo vệ môi trường. Quan tâm hỗ trợ các Tổ hợp tác ổn định sản xuất, kinh doanh, vận động thành lập mới các Tổ hợp tác. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn.

Chăn nuôi: Quản lý chặt chẽ tình hình chăn nuôi, nhất là việc tái đàn lợn theo hướng chăn nuôi an toàn sinh học, chăn nuôi có điều kiện tại các bản. Khuyến khích phát triển chăn nuôi trang trại áp dụng công nghệ cao và an toàn sinh học. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Công tác thu, chi ngân sách

Tập trung chỉ đạo các biện pháp chống thất thu ngân sách và xử lý thu hồi nợ đọng thuế tồn đọng các năm trước; phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN được HĐND xã giao. Tập trung chỉ đạo trả nợ đọng XD/CB; chỉ đạo xây dựng và thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về chi thường xuyên NSNN; Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các khoản chi, mức chi, nguồn chi từ ngân sách nhà nước theo dự toán được giao; kịp thời đề nghị bổ sung kinh phí khi có sự thay đổi về chế độ, chính sách (*các khoản tăng lương và có tính chất lương*); quản lý chặt chẽ tài sản công, thực hiện nghiêm túc việc công khai tài chính, chương trình thực hành, tiết kiệm chống lãng phí, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí trong quản lý chi ngân sách.

3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn. Tiếp tục khắc phục các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, kiên quyết không để phát sinh các vi phạm mới. Tập trung tháo gỡ khó khăn và triển khai công tác GPMB các công trình, dự án mới khi được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác đăng ký biến động đất đai theo đúng quy định của pháp luật.

Chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, kiên quyết xử lý các vi phạm. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải khu vực nông thôn trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường.

Tập trung giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực đất đai từ cơ sở.

4. Công tác xây dựng cơ bản

Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND huyện Yên về khắc phục tình trạng nợ đọng XD/CB trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trên địa bàn; tăng cường và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng công trình. Thực hiện hoàn thành Kế hoạch đầu tư công năm 2023; xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2024. Chỉ đạo quyết toán các công trình, dự án hoàn thành.

5. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển VH-XH và công tác bảo đảm an sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững

Công tác giáo dục- đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục- đào tạo. Xây dựng kế hoạch năm học 2024- 2025; tiếp tục vận động thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

Công tác y tế, dân số- KHHGD: Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đặc biệt là chất lượng khám chữa bệnh bằng bảo hiểm y tế; Thực hiện tốt chính sách BHYT toàn dân, hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân. Thực hiện tốt chính sách dân số - KHHGD. Chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm.

Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể dục- Thể thao: Tiếp tục quan tâm đầu tư, hoàn thiện các thiết chế tại các nhà văn hoá bản. Tăng cường công tác tuyên truyền; thực hiện tốt phong trào TĐĐKXDĐSVH và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể thao. Tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển đổi số; nâng cao chất lượng hoạt động của cổng thông tin điện tử xã và đài truyền thanh cơ sở đảm bảo thông tin kịp thời các thông tin thời sự, chính trị của đất nước, địa phương và truyền tải các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp đến Nhân dân.

Thực hiện chính sách xã hội, việc làm và đời sống nhân dân: Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ, hộ nghèo, người dân tộc và các đối tượng chính sách xã hội khác; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sỹ; thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo. Thực hiện công tác đào tạo nghề và xuất khẩu lao động theo kế hoạch, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH. Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Thực hiện kịp thời chính sách an sinh xã hội.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính

Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền: Đẩy mạnh cải cách hành chính, và nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức đặc biệt là người đứng đầu. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước, trong đó tập trung xây dựng cơ quan điện tử, chính quyền điện tử, phần mềm ứng dụng trong các lĩnh vực, tạo sự chuyển biến trong cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao hiệu quả, chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Tiếp tục áp dụng HTQLCL ISO 9001: 2015; thực hiện việc quản lý, điều hành, xử lý công việc và ký số trên hệ thống văn bản quản lý điều hành, tác nghiệp; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ; kịp thời tuyên dương cá nhân làm tốt, điển hình trong việc thực hiện nhiệm vụ, đồng thời phê bình cá nhân vi phạm. Thực hiện tốt việc sắp xếp tổ chức bộ máy và biên chế cán bộ, công chức, viên chức; người hoạt động không chuyên xã và bản; triển khai có hiệu quả việc tinh giản biên chế, chuyển đổi vị trí công tác và đánh giá, xếp loại đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Công tác phòng chống tham nhũng, tư pháp: Tổ chức triển khai các quy định phòng chống tham nhũng. Tổ chức thực hiện nghiêm việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định. Giải quyết dứt điểm các đơn thư, vụ việc phức tạp còn tồn đọng và mới phát sinh ngay từ cơ sở. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác phổ biến GDPL, theo dõi thi hành pháp luật, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác hộ tịch, chứng thực.

Công tác quốc phòng - an ninh: Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển KT-XH với QP-AN. Xây dựng lực lượng công an, quân sự địa phương vững mạnh, đủ sức đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới. Làm tốt công tác khám tuyển và gọi thanh

niên nhập ngũ năm 2024. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTAT giao thông; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATXH; chỉ đạo đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Bảo đảm ANCT-TTATXH, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển KT-XH trên địa bàn.

7. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân:

Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn xã; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp ủy đảng, chính quyền; giữ vững ổn định ANCT-TTATXH, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2023. Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trình kỳ họp thứ Tám HĐND khóa XXII xã xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT ĐU, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Thạch

**BIỂU TỔNG HỢP CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KT- XH NĂM 2023 VÀ
MỤC TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2024**

(Kèm theo Báo cáo số /BC- UBND ngày 12/2023)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH 2023	Thực hiện năm 2023	So với KH năm 2023	Kế hoạch năm 2024
01	Chỉ tiêu phát triển nông nghiệp:					
	Tổng DT gieo trồng cây hàng năm	Ha	890	918,54	Vượt	920
	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	3.100	3.203,2	Vượt	3.200
	Tổng diện tích cây chè	Ha	52,7	52,7	Đạt	50
	Tổng đàn gia súc lớn (trâu, bò, ngựa)	Con	600	624	Vượt	700
	Tổng đàn lợn	con	5.000	5.850	Vượt	5.000
	Tổng đàn gia cầm	Nghìn con	370	385	Vượt	400
	Tổng đàn dê	con	1.500	1570	Vượt	1.570
02	Độ che phủ của rừng	%	58,33	59,71	Đạt	60
03	GTSX bình quân trên 1ha đất sản xuất nông nghiệp	Triệu đồng	84,5	85	Đạt	85
04	Thu ngân sách trên địa bàn vượt (không tính thu tiền sử dụng đất)	%	10-12	690.539/ 311.052 = 208%	Vượt	10
05	Tổng vốn huy động đầu tư XDCB trên địa bàn	Tỷ đồng	08	9.324	Vượt	11 tỷ
06	Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn	%	3,04	3,04%	Đạt	2.29%
07	Tỷ lệ trường học đạt chuẩn QG	%	100	100	Đạt	100
08	Tỷ lệ xã đạt Bộ tiêu chí QG y tế xã	%	100	100	Đạt	100
9	- Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	69	69	Đạt	70
	- Tạo việc làm mới	Người	200	200		
10	Số gia đình văn hóa	Hộ	1500	1511	Vượt	1.511
	Số bản văn hóa	Bản	10	8	Không đạt	
11	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD thể thấp còi	%	10	11	Không đạt	10,2
11	Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân	%	99	99,51	Vượt	99,2
13	- Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	Đạt	100
14	- Tỷ lệ chất thải sinh hoạt rắn thu gom, xử lý	%	77	80	Đạt	80
	- Vận động các hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác thải	Hộ	150	129	Không đạt	
15	- Hoàn thành xây dựng bản đạt chuẩn NTM	Bản	01	Hoàn thành thêm 02 tiêu chí (15/19	Không đạt Đạt	01 17/19
	- Hoàn thành 02 tiêu chí xã NTM	Tiêu chí	02			
16	Xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp	MH	02	02	Đạt	02